22114  Diário da República, 2.ª série — N.º 121 — 25 de junho de 2012

Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril, torna-se pública a lista unitária
de ordenação final relativa ao procedimento concursal comum, para pre-
enchimento de um posto de trabalho, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira e categoria de
Assistente Operacional, publicitado pelo aviso n.º 6379/2012 do Diário
da República, 2.ª série, n.º 91, de 10 de maio de 2012.

Nome
Classificação

final
(valores)

Observações

Maria Emília Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,20 Candidato
selecionado

Saulo Gastão Queirós Pereira Carvalho da Costa – (a)
Helena Isabel Pinto Marques . . . . . . . . . . . . – (a)
Glória Manuela da Cunha Mendonça  . . . . . – (a)
Vânia Cristina Dias Fernandes. . . . . . . . . . . – (a)
Sandra Cristina Fernandes Alves . . . . . . . . . – (a)

(a) Não reuniu condições de admissão a concurso por não cumprir os requisitos previstos
no ponto 4 do Aviso n.º 6379/2012, de 10 de maio.

 A referida lista foi homologada por despacho do Diretor António
Augusto dos Reis Silva, em 14 de junho de 2012, tendo sido afixada no
placard da entrada principal da Escola, publicitada na sua página eletró-
nica em www.esec-lousada.rcts.pt/, e notificação pessoal aos candidatos,
nos termos dos n.os 4, 5 e 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de
22 de janeiro.

15 de junho de 2012. — O Diretor, António Augusto dos Reis Silva.
206185041

 Escola Secundária de Oliveira do Douro

Aviso n.º 8500/2012
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011 de
6 de Abril, torna-se publico que por despacho de 30 de maio de 2012 do
Exmo. Diretor, foi homologada a lista unitária de ordenação final do pro-
cedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho
da carreira e categoria de assistente operacional em regime de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 84 de 30 de abril de 2012,
tendo sido afixada no placar principal da escola e publicitada na respetiva
página eletrónica da escola.

Candidatos Avaliação
curricular

Entrevista
profissional

Classificação
final

Domingos Marinho  . . . . . . . . . 10.60 12.00 22.60
Helena da Silva Castro. . . . . . . 10.70 10.50 21.20
Maria Alice Ferreira da Silva. . . 9.08 10.50 19.58
Ana Maria Barradas Lemos . . . 3.40 10.00 13.40

 15 de junho de 2012. — O Diretor, Adalmiro Botelho da Fonseca.
206184256

 Escola Secundária de São Pedro da Cova

Aviso n.º 8501/2012

Delegação de poderes
Ao abrigo do disposto no artigo 35.º, ponto 2, do Código do Procedi-

mento Administrativo, bem como do n.º 7, do artigo 20.º do Decreto -Lei
n.º 75/2008, de 22 de abril, delego na subdiretora, Maria João Martinho
Melita Antunes, as competências para praticar os seguintes atos:

a) Substituir a diretora nas suas faltas e impedimentos;
b) Intervir nos termos da lei no processo de avaliação de desempenho

do Pessoal Não Docente;
c) Planear e assegurar a execução das atividades no domínio da Ação

Social Escolar.
15 de junho de 2012. — A Diretora, Teresa Maria Moura de Castro

Gandra.
206185114

 Aviso n.º 8502/2012

Delegação de Poderes
Ao abrigo do disposto no artigo 35.º, ponto 3 do Código do Procedi-

mento Administrativo, o Conselho Administrativo delega na sua Presi-
dente o poder de autorizar a realização de despesas de caráter urgente
devidamente cabimentadas.

15 de junho de 2012. — A Diretora, Teresa Maria Moura de Castro
Gandra.

206185009

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Roque
e Nogueira do Cravo

Aviso n.º 8503/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de dois postos de trabalho em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para carreira e
categoria de assistente operacional.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se público que, por despacho do
Diretor do Agrupamento de Escolas Comendador Ângelo Azevedo,
de 16/04/2012, no uso das competências que lhe foram delegadas por
despacho do Senhor Diretor -Geral da Administração Escolar proferido
em 05/04/2012, publicado em 13 de abril de 2012 no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 74, página 13408, se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis a contar da publicação do presente Aviso no Diário da
República, o procedimento concursal comum para preenchimento de
dois postos de trabalho da carreira e categoria de assistente operacio-
nal deste Agrupamento de Escolas Comendador Ângelo Azevedo, na
modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeter-
minado, a constituir por contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, declara -se não estarem cons-
tituídas reservas de recrutamento no próprio organismo e não ter sido
efetuada consulta prévia à entidade Centralizadora para Constituição
de Reservas de Recrutamento (ECCRC), por esta ter sido considerada
temporariamente dispensada.

3 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, Lei
n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de dezembro, Lei
n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de
31 de julho, Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, com as alterações
introduzidas pelo artigo 1.º da Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril,
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de
dezembro e Código do Procedimento Administrativo.

4 — Âmbito do recrutamento: O presente recrutamento foi proce-
dido do despacho do Senhor Secretário de Estado da Administração
Pública, de 9 de março de 2012, proferido nos termos e para os efeitos
do n.º 6 do artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, de modo
a possibilitar o recrutamento, não apenas de trabalhadores com relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado previamente
estabelecida, de acordo com o n.º 4 do artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, mas também de trabalhadores com relação jurídica de
emprego público por tempo determinado, cuja gestão, atualmente, é da
competência do Ministério da Educação e Ciência, titulada por contrato
a termo resolutivo certo celebrado, nos anos escolares de 2005/2006,
2006/2007, 2007/2008 e 2008/2009 nos agrupamentos de escolas e
escolas não agrupadas da sua rede.

5 — Local de trabalho: Agrupamento de Escolas Comendador Ângelo
Azevedo, sita na Rua das Sardinheiras, n.º 10 — Apartado 60, 3721 -904
São Roque.

6 — Caracterização do posto de trabalho: Os postos de trabalho a con-
curso caracterizam -se pelo exercício de funções na carreira e categoria
de assistente operacional, tal como descrito no Anexo referido no n.º 2
do artigo 49.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, concretizados
nas seguintes referências:

6.1 — Ref. A — Dois postos de trabalho, que se caracterizam por
atividades inerentes às de auxiliar de ação educativa, correspondendo ao
exercício de funções de natureza executiva de apoio geral, competindo-
-lhe, designadamente, as seguintes atribuições:

a) Exercer as tarefas de atendimento e encaminhamento dos utiliza-
dores das escolas e controlar as entradas e saídas da escola;